Diário da República, 2.ª série — N.º 67 — 4 de abril de 2017  6231

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS,
AMBIENTE, AGRICULTURA,

FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR

Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do Ambiente
e do Ordenamento do Território

Despacho n.º 2778/2017
Para efeitos do disposto no n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna-se público que Ana Cristina Gil Espanhol, António
Manuel dos Santos Gonçalves, Cristina Alexandra Dantas de Magalhães
Coelho, Daniel José Correia Martins, Maria Manuela Almeida Lopes
da Silva e Teresa Susana Boino Godinho Alves Farias, concluíram com
sucesso o seu período experimental de função na carreira especial de
inspeção e categoria de inspetor/a da Inspeção-Geral da Agricultura, do
Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território, contando o tempo
de duração para efeitos da atual carreira.

21 de fevereiro de 2017. — O Inspetor-Geral, Nuno Miguel S. Banza.
310346579

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Aviso n.º 3476/2017

Para efeitos do artigo 3.º da Lei n.º 4/82, de 15/04, torna -se público que
na cobrança de emolumentos consulares a efetuar a partir de 01/04/17
serão adotadas as taxas de câmbio abaixo publicitadas:

Divisas Taxa de conversão
por 1 euro

Peso Chileno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 688,800 0
Libra Egípcia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,753 9
Kuacha Zambiano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,067 2

 Para as restantes moedas mantêm -se em vigor as instruções constantes
do Aviso n.º 2141/2017 de 28/02.

15 de março de 2017. — O Diretor do Departamento Geral de Ad-
ministração, Gilberto Jerónimo.

310352272

 Despacho (extrato) n.º 2779/2017

Em cumprimento do disposto no n.º 4 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, pela
Lei n.º 64 -A/2008, de 31 de dezembro, pela Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de
abril, pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, pela Lei n.º 68/2013,
de 29 de agosto e pela Lei n.º 128/2015, de 3 de setembro, foi deter-
minado, por despacho da Secretária Geral do Ministério dos Negócios
Estrangeiros, que a Especialista de Informática, Ana Filipa Lourenço
Coutinho Vieira, designada pelo Despacho (extrato) n.º 10128/2015,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 176, de 9 de setembro,
para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Tecnologias de Informa-
ção, da Direção de Serviços de Cifra e Informática, do Ministério dos
Negócios Estrangeiros, seja exonerada do referido cargo, com efeitos
a 28 de fevereiro de 2017.

13 de março de 2017. — O Diretor do Departamento Geral de Ad-
ministração, Gilberto Jerónimo.

310344789

 FINANÇAS

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 2780/2017
1 — Exonero, ao abrigo do disposto na alínea a) do artigo 16.º do

Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, Manuela Falcão de Bar-
ros Costa das funções de técnica especialista do meu Gabinete, para
que tinha sido nomeada através do meu Despacho n.º 15518/2015, de
14 de dezembro de 2015, publicado no Diário da República, 2.ª série,
de 24 de dezembro de 2015, e designo -a para exercer funções de se-
cretária pessoal do meu Gabinete, nos termos do disposto na alínea d)
do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 1 do artigo 4.º, nos n.os 1, 2 e 3 do ar-
tigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

2 — Os encargos com a remuneração são assegurados pelo orçamento
do meu Gabinete.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente Despacho,
que produz efeitos desde 7 de fevereiro de 2017.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicação na página eletrónica do Governo.

24 de fevereiro de 2017. — O Ministro das Finanças, Mário José
Gomes de Freitas Centeno.

ANEXO

Síntese curricular
Nome: Manuela Falcão de Barros Costa
Naturalidade e residência: Lisboa
Habilitações académicas
Desde 2006 — Membro da Associação Portuguesa de Profissionais

de Secretariado e Assessoria (ASP).
1985 a 1987 — Curso básico de Italiano, ministrado pelo Instituto

Italiano de Língua e Cultura em Portugal.
1983 a 1985 — Curso de Secretárias Europeias da European Se-

cretarial Academy, ministrado pelo Instituto Superior de Línguas e
Administração (ISLA).

1971 a 1974 — Curso de Correspondente e Estenodatilógrafa em
Português, Francês e Inglês, ministrado pela Escola Lusitânia Feminina.

Percurso profissional
2015 a 2017 — Técnica Especialista do Gabinete do Ministro das

Finanças
2008 a 2015 — Secretária Pessoal do Ministro de Estado e das Fi-

nanças
1985 a 2003 — Secretária da Gerência da Lassen Transitários, L.da,

cuja designação comercial passou para Agility
1974 a 1985 — Secretária da Administração de Filmes Lusomundo,

S. A. R. L.
310362365

 Despacho n.º 2781/2017
1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos

n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012,
de 20 de janeiro, designo o licenciado Rodrigo Jorge Apolinário Castro
e Nunes para exercer funções de adjunto no meu Gabinete, com efeitos
desde 1 de fevereiro de 2017.

2 — O designado opta pelo estatuto remuneratório relativo à sua
função de origem, atento o disposto no n.º 9 do artigo 13.º do Decreto-
-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei,
a nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente des-
pacho.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

13 de março de 2017. — O Ministro das Finanças, Mário José Gomes
de Freitas Centeno.